[image: image1.png]

Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANGABA

Av. Jonas Carvalho, nº125, centro, Mirangaba, Bahia, CEP 44745-000 – CNPJ nº 13.913.371/0001-06

EDITAL DE ALIENAÇÃO

LEILÃO 01/2016

O Município de Mirangaba-BA., Estado da Bahia, com sede na Avenida Jonas Carvalho, s/n, Centro, Mirangaba - Bahia, Fone (0xx74) 3630-2125, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob nº 13.913.371/0001-06, por intermédio da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Mirangaba - Bahia, instituída pelo Decreto nº. 004/2016, torna público, para conhecimento dos interessados, a abertura da Licitação Pública, sob a modalidade LEILÃO, do tipo MAIOR OFERTA OU LANCE POR LOTE, de acordo com o que determina a Lei Federal nº. 8.666/93, objetivando a alienação de Veículos e bens móveis inservíveis ao uso da de PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANGABA e integrantes do patrimônio disponível do município.
O ato (Leilão 01/2016) será realizado no dia 16 de dezembro de 2016, às 09:30 horas, na Câmara Municipal de Vereadores de Mirangaba, situada a Travessa Manoel Herculano Alves, 180 – Centro, Mirangaba. Os bens a serem oferecidos no leilão foram vistoriados, avaliados e organizados em lotes pela Comissão de Vistoria e Avaliação, conforme Ata de Organização e Avaliação de Bens, datado de 24 de novembro de 2016.
Os interessados poderão comparecer a sede da Secretaria Municipal de Transporte, situada a Avenida Jonas Carvalho, Centro, Mirangaba, no período de 05 a 15 de dezembro de 2016, em horário comercial, onde os bens se encontram depositados para conhecimento de suas características e condições.

O ato alienatório será conduzido pelo leiloeiro público oficial (JUCEB 005240/96), Sr. Edilson Lopes Rocha, cujo telefone é 71-3113-4055, sendo o endereço eletrônico (e-mail) o seguinte: erleiloes@uol.com.br
A supervisão e fiscalização do leilão, bem como a tomada de decisões sobre quaisquer questões extraordinárias relativas ao processo alienatório, não previstas neste Edital serão da responsabilidade da Comissão Permanente de Licitação deste Município.

Os interessados terão acesso ao instrumento convocatório e informações adicionais no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal, situada à Av. Jonas Carvalho n°. 125 Centro, CEP – 44.745-000 - Fone (0xx74) 3630-2125, das 8:00 Às 12:00 Horas e no Portal Oficial do Município http://www.mirangaba.ba.io.org.br/acessoainformacao
ALÉM DO CAPUT DESTE EDITAL, O LEILÃO 01/2016 BASEAR-SE-Á NAS SEGUINTES CLÁUSULAS:

01 – OBJETO:
01.01– O objeto do Leilão é a alienação de veículos, equipamentos, sucatas e de chassis de ferro-velho, conforme discriminado a seguir por lote e valor de lance mínimo:

	INFORMAÇÕES DOS ITENS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO

	LOTES
	DESCRIÇÃO DOS ITENS SUCATEADOS
	VALOR AVALIADO

	1
	Uno Mille Way Economy 1.0, Flex; 4 Portas; Placa Policial NYU-6404; Renavam 325926743; Chassi 9BD15844AC6582214; Ano 2011; Modelo: 2012; Cor Branco
	R$ 300,00

	2
	Uno Mille Way Economy 8v Flex, 1.0; 2 Portas; Placa Policial JRJ-2817; Renavam 963710249; Chassi 9BD15802786116444; Ano 2008; Modelo 2008; Cor Branco.
	R$ 300,00

	3
	Uno Mille Way Economy 8v Flex, 1.0; 2 Portas; Placa Policial JSM-3525,   Renavam 156522020; Chassi 9BD15804AA6320453; Cor Branco.
	R$ 300,00

	4
	Uno Mille Way Economy 8v Flex, 1.0; 2 Portas; Placa Policial NTO-1364; Renavam 226304787; Chassi 9BD15804AB6475426; Ano 2010; Modelo 2011 Cor Branco.
	R$ 300,00

	5
	Uno Mille Way Economy, 1.0; Flex; 4 Portas; Placa Policial NTN-6896; Renavam 224608258; Chassi 9BD15844AB6454123; Cor Vermelho.
	R$ 2.300,00

	6
	Caminhoneta Diesel, GM Blazer DLX; Diesel; 2 Portas; Placa Policial JLT-9080; Renavan 675376629; Chassi 9BG116CWVIC921606; Ano 1996; Modelo 1997; Cor Prata.
	R$ 2.300,00

	7
	RETROESCAVADEIRA – CASE
	R$ 12.000,00

	8
	PATROL – CASE
	R$ 12.000,00

	9
	TRATOR – COR VERMELHO
	R$ 3.300,00

	DESCRIÇÃO DOS VEÍCULOS

	10
	VW/Kombi FLEX; 3 Portas; Placa Policial NTD-3341; Renavam 196846854; Chassi 9BWMFD7X3AP011026; Ano 2009; Modelo 2010 Cor Branco
	R$ 8.000,00

	11
	Strada Fire FLEX, 1.4; 2 Portas; Placa Policial NYY-0175; Renavam 334874394; Chassi 9BD27803MC7396486; Ano Cor Branco
	R$ 9.300,00

	12
	Uno Way FLEX, 1.0; 4 Portas; Placa Policial NYY-0419; Renavam 334880335; Chassi 9BD195162C0187539; Ano 2011; Modelo 2012; Cor Branco
	R$ 8.000,00

	13
	Uno Mille Economy1.0; Flex; 2 Portas; Placa Policial JSM-8601; Renavam 156520036; Chassi 9BD15802AA6320565; Ano 2009; Modelo 2010; Cor Branco.
	R$ 6.800,00

	14
	Motocicleta Yamaha 125; Gasolina; Placa Policial NYW-2347; Renavam 330438697; Chassi 9C6KE1510B0008142; Ano 2011; Modelo 2011; Cor Preta
	R$ 2.000,00

	15
	Motocicleta Yamaha 125; Gasolina; Placa Policial NYW-2856; Renavam 330438344; Chassi 9C6KE1510B0008164; Ano 2009; Modelo 2010 Cor Preta
	R$ 2.000,00

	16
	Chevrolet Vectra Expression 2.0 completo; Flex; Placa Policial JSE-0681; Renavan 13416874; Chassi 9BGAD69W09B183268; Ano 2009; Modelo 2008; 4 Portas; Cor Preta
	R$ 10.000,00

02 – HABILITAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO:

02.01 – Poderão participar do leilão todas as interessadas pessoas físicas maiores, bem como pessoas jurídicas domiciliadas em qualquer parte do País.

02.02 – As pessoas físicas que arrematarem qualquer dos lotes obrigam-se a se identificarem civilmente antes da recepção do DAM (Documento de Arrecadação Municipal), através de Certidão de Regularidade com Tributos Federal, Certidão de Regularidade com Tributos Estadual, Certidão de Regularidade com Tributos Municipal, Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – TST, Cópia do Registro Geral e prova de inscrição no CPF – Cadastro de Pessoas Físicas da Receita Federal.

02.03 – As pessoas jurídicas firmas individuais que arrematarem qualquer dos lotes obrigam-se a apresentar registro comercial em órgão oficial competente; as pessoas jurídicas firmas coletivas que o mesmo fizerem deverão portar ato constitutivo (do tipo Estatuto ou Contrato Social) em vigor, devidamente registrado; As pessoas jurídicas sociedades por ações (sociedades anônimas) e sociedades civis exibirão, além do ato constitutivo, Ata(s) da(s) eleição(ões) dos Diretores atuais ou nominata oficial da Diretoria em exercício e para ambas Prova de regularidade para com as Fazendas Federal, Estadual e Municipal, Prova de regularidade relativa à Seguridade Social (INSS), através da Certidão Negativa de Débito – CND, Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), através do Certificado de Regularidade do FGTS – CRF, Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – TST e Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ);

PARÁGRAFO ÚNICO – A falta de apresentação, pelos arrematantes, da documentação exigida e explicitada nesta Cláusula provocará o desfazimento de cada alienação que houver ocorrido sem o cumprimento desta obrigação documental e cada lote em causa voltará a ser oferecido nesta mesma Praça Leilão 01/2016.

03 – APRESENTAÇÃO E PROCESSAMENTO:

03.01 – A partir do início dos trabalhos pelo Leiloeiro Público Oficial, os lances serão oferecidos verbalmente, tomando-se por valores mínimos aqueles indicados neste Edital, sendo que cada interessado poderá fazer quantas ofertas forem necessárias até que se atinja o valor da venda, que corresponderá ao maior lance, e que seja declarado encerrado o pregão.

04 – CRITÉRIO DE JULGAMENTO:

04.01 – O critério de julgamento será o do maior preço ofertado por lote, que deverá, obrigatoriamente, ser superior ao do lance mínimo, constante deste Edital.

05 – CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:

05.01 – Declarado vencedor, o arrematante deverá proceder ao imediato pagamento do valor ofertado, sob pena de desclassificação e a consequente perda do direito de aquisição do bem, além da obrigação de indenizar a Prefeitura em quantia equivalente a 10% (dez por cento) do valor do lance oferecido;

05.02 – O valor relativo ao lance oferecido pelo arrematante vencedor deverá ser recolhido na sua totalidade, ou seja, à vista, mediante pagamento através de DAM – Documento de Arrecadação Municipal – junto ao posto de arrecadação da Prefeitura, que funcionará no local onde acontecerá o leilão (ou, em faltando esta, em qualquer agência da rede bancária local);

05.03 – Se o pagamento for realizado por meio de cheque, a quitação só será considerada legítima após a compensação deste;

05.04 – A comissão devida ao Leiloeiro Público Oficial em quantia equivalente a 10% (dez por cento) do valor do lance oferecido, sendo 5% (cinco por cento), referente à comissão do LEILOEIRO OFICIAL, Sr. Edilson Lopes Rocha, e taxa administrativa no mesmo percentual conforme Decreto n.º 21.981/32 e suas alterações legais posteriores, que será acrescida ao valor da arrematação, e ser-lhe-á paga diretamente pelo arrematante vencedor, e a falta do pagamento dela provocará a anulação de cada alienação que assim ocorrer, voltando o bem a ser ofertado em hasta pública, nesta mesma Praça.

06 – TRANSMISSÃO DOS BENS:

06.01 – O documento hábil de propriedade do bem alienado será assinado pelo Sr. Prefeito Municipal, após a concretização legítima do pagamento e fornecimento, pelo leiloeiro oficial, da Ata de encerramento do leilão e do Relatório Final de Arrematação, devidamente acatados pelos membros da Comissão Permanente de Licitação, que neles aporão suas assinaturas.

06.02 – O arrematante deverá promover o registro da transferência de propriedade nos órgãos competentes, no prazo máximo de 30 (trinta) dias após a recepção do documento hábil de que fala o item 06.01 deste Edital, sujeitando-se ao pagamento de penalidade diária de 1% (um por cento) do valor da arrematação caso exceda tal prazo.
07 – ESCLARECIMENTOS E DÚVIDAS:

07.01 – As dúvidas quanto à interpretação dos termos do Edital, bem como qualquer incorreção ou discrepância nele encontrada, deverão ser apresentadas à Comissão Permanente de Licitação na Prefeitura Municipal de Mirangaba, por escrito, até 02 (dois) dias corridos antes da data marcada para realização do leilão, sob pena de ficarem à exclusiva interpretação da Prefeitura Municipal de Mirangaba.
07.02 – Prefeitura Municipal de Mirangaba não aceitará futuras alegações de qualquer natureza;

08 – DISPOSIÇÕES GERAIS:

08.01 – O arrematante já declarado vencedor obriga-se a aceitar e receber o bem alienado nas condições em que se encontra, tendo delas se tornado ciente quando da visitação, direito este cuja abdicação não poderá servir de alegação para fugir ao cumprimento das demais obrigações previstas neste Edital;

08.02 – Além dos dados constantes na descrição dos bens, esclarecemos que eventuais débitos, taxas, impostos e multas existentes deverão ser apurados pelos interessados e liquidados/providenciados pelo arrematante, eximindo-se a prefeitura de quaisquer ônus/providências para regularização, ainda, são de inteira responsabilidade do arrematante, os custos com: remoção, transporte, 2ª vias, taxas cartoriais, etc.

08.03 – Os bens patrimoniais constantes deste edital serão leiloados no estado que se encontram, cabendo aos interessados a vistoria dos bens antes do leilão, não cabendo a esta Prefeitura, qualquer responsabilidade quanto á reposição de peças e reparos.

08.04 – A participação no presente Leilão, implica na aceitação por parte do arrematante de todas as condições expressas nos itens anteriores. Decairá do direito de impugnar os termos do Edital de Licitação, aquele que tendo aceitado sem objeções, venha após o julgamento desfavorável apontar falhas ou irregularidades que o viciariam.

08.05 – Os Casos omissos serão resolvidos de imediato pela Comissão de Licitação por decisão irrevogável.

08.06 – É proibida a participação, neste leilão, de funcionário público municipal e familiares de primeiro e segundo graus de parentesco, sob pena de abertura de inquérito administrativo e/ou penal, que puna o(s) responsável(eis), além da nulidade da alienação;

08.07 – A retirada dos bens arrematados deverá ocorrer no prazo máximo de 15 (quinze) dias da finalização do leilão, após o que será cobrada a taxa diária de permanência, no valor de R$ 100,00 (cem reais);

08.08 – Se, por ocasião do leilão, ficar comprovada a existência de irregularidades que denunciem dolo, má-fé ou grave omissão por parte do arrematante, este, sem prejuízo das cominações legais, ficará impossibilitado de contratar com a Prefeitura Municipal de Mirangaba;

08.09 – A Prefeitura Municipal de Mirangaba poderá revogar ou anular este Edital, nos termos do Artigo 49 da Lei 8.666/93, sem que caibam, aos interessados, direitos, vantagens ou indenizações, seja a que pretexto for;

08.10 – Em qualquer dos casos previstos nesta Cláusula, a Prefeitura Municipal de Mirangaba ainda se reserva o direito de revogar o Edital.

09 – ADVERTÊNCIAS

9.1 – É proibido ao arrematante do lance vencedor, ceder, permutar, vender ou de qualquer forma negociar os seus lotes arrematados, antes do pagamento e da emissão da Nota Fiscal.
9.2 – Todos os participantes do Leilão estarão sujeitos ao Art. 335 do Código Penal Brasileiro: Todo aquele que impedir, perturbar, fraudar, afastar ou procurar afastar licitantes, por meios ilícitos, estará incurso nas penas de 06 (meses) a 02 (dois) anos de detenção, com os agravantes dos crimes praticados contra a Administração Pública e da violência, se houverem.

10 – FORO:

10.01 – Fica eleito o foro da cidade de Jacobina, em detrimento de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir toda e qualquer dúvida que venha a ser suscitada, bem como quaisquer questões decorrentes do presente Edital.

Mirangaba-Ba., 25 de novembro de 2016
_______________________

Edvaldo Moreira do Nascimento Filho
Presidente da Comissão Permanente de Licitação